Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
8
/0

7
/2

0
2
5
 1

7
:1

0
:4

6
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

7
.2

8
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 247/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Carlos Alberto Scipião, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Estudos técnicos visando a
implantação de uma BRINQUEDOPRAÇA na Praça Sebastião Paula da Silva (localizada na
conhecida popularmente Rua da Verdura), denominada oficialmente Rua Raimundo Bala, na
sede deste município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por justificativa poder disponibilizar um espaço de lazer à
comunidade infantil dotado de equipamento público de qualidade em um ambiente seguro,
promovendo o direito das crianças no desenvolvimento de suas capacidades físicas, cognitivas, e
psicológicas através do ato de brincar. Praças são espaços de convivência e interação social, e a
possibilidade da criação de mais esse espaço, onde se observa que há uma área suficiente para
este fim, poderá atender ao público infantil, sendo fundamental para que a mesma possa utilizada
com dispositivo semelhante aos já existentes em outras praças do município contempladas com
este tipo de equipamento, contribuindo sobremaneira para um infância saudável, que é de
relevante interesse principalmente da população local.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 29 de Julho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/07/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.26

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2088

aLegisGov Pág. 1 de 1